* -r *trüÍf
+ll§ra;=;r;

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNtctPAL DE PAU DOS FERROS

peúcro vER. FRANcrsco LopES ToReuATo

rruorcaçÃo Ne o235 12025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipalde Pau dos Ferros

Ementa: Requer instalação de contêineres e Tambores
para coleta de lixo na Rua ltamiram Nunes de Aquino,

da comunidade do Bairro São Geraldo., neste

município.

O Vereador Sargento Monteiro, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submeüda ao

esclarecido Plenário, seguinte indicação; Requer ao Secretário de Meio Ambiente, Sr. Vicente de

Paula Fernandes:

Venho, por meio desta indicação, requerer instalação de contêineres e Tambores
para coleta de lixo na Rua ltamiram Nunes de Aquino da comunidade do Bairro São Geraldo neste

município, ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, por meio da Secretaria competente, a de
Pau dos Ferros/RN.

Justificatina:

O vereador Sargento Monteiro, no uso de suas atribuições legais, Cumprimenta
cordialmente Vossa Senhoria, utilizando o presente expediente para apresentar uma

reivindicação da população residente na Rua ltamiram Nunes de Aquino, no Bairro São Geraldo,
que procurou o vereador, para solicitar a disponibiliza$o de contêineres e tambores para a

coleta de lixo na referida localidade.
Os moradores relatam a necessidade urgente dessa medida, tendo em vista as

dificuldades enfrentadas quanto à destinação adequada dos resíduos sólidos, o que tem
ocasionado transtornos e potenciais riscos à saúde pública. A instalação dos referidos contêineres
e tambores contribuirá significaüvamente para a manuten$o da limpeza urbana, organização
dos resíduos e melhoria da qualidade de üda da comunidade local.

Ressalta-se ainda que a referida rua passou recentemente por uma limpeza geral

realizada pela Secretaria de lnfraestrutura (SEINFRA|, e, para mantermos o padrão de limpeza
alcançado, os itens solicitados tornam-se de fundamental importância.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e o apoio dessa Secretaria para a

viabilização dessa demanda, confiando na sensibilidade e no compromisso dessa gestão com o
bem-estar da população.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - hüps://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Desde já, colocamo-nos à disposição para dialogar e acompanhar o andamento

desta solicitação, aguardamos um retorno quanto ao atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Mu dos Ferros, RN,07 de março de 2025.

Gabinete do Monteiro

cÂnrana uuruloPAt DE

PAU DOS FERROS

RECEBTDoEM: nx /-lo /202s

HORA: JJ E)

Legislativa

Rua PedroVelho, 1291, Centro -Telefone: (84) 3351-2904
CE P: 59.900{00 Pa u dos Ferros, RN - https://ca ma rapa udosferros. rn. gov. br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

1r sEssÃo ]fclsunvA DA 20r tEGtstAruRA

_ sEssAo oRDINARIA

APROVADO REPROVADO

PAU Dos FERRoS -R?t _J _J _

JAIME DE CARVAI}IO COSTA NETO

Prêsideme